
SKAIDRA VALODA

TAGAD RĪT

Bieži vien uzņēmumi izklāsta savu privātuma 
politiku gari un sarežģīti

Privātuma politika būs jābūt jāizklāsta skaidrā un 
vienkāršā valodā

LIETOTĀJA PIEKRIŠANA

TAGAD RĪT

Uzņēmumi reizēm pieņem, ka lietotāja klusēšana 
nozīmē piekrišanu datu apstrādei, vai tie maskē 
prasību sniegt garos un juridiski sarežģītos 
noteikumos – kurus neviens nelasa

Lietotājam būs jāsniedz apstiprinoša 
piekrišana, pirms personas datus varēs izmantot 
uzņēmējdarbībā. Klusēšana nav piekrišana

Jauna ēra datu aizsardzības jomā ES
Kādas izmaiņas pēc 2018. gada 25. maija

Atmaskojumi Facebook/Cambridge Analytica skandālā liecina, ka ES ir rīkojusies pareizi, ierosinot un 
īstenojot vērienīgu datu aizsardzības reformu, pieņemot Vispārīgo datu aizsardzības regulu (VDAR).

Vispārīgās datu aizsardzības regulas noteikumus piemēros no 2018. gada 25. maija. Ar tiem tiks 
ieviesti vairāki uzlabojumi, lai novērstu datu aizsardzības pārkāpumus nākotnē:

2018. gada maijs



Jauna ēra datu aizsardzības jomā ES — Kādas izmaiņas pēc 2018. gada 25. maija2

LABĀKA PĀRREDZAMĪBA

TAGAD RĪT

Lietotājs var nebūt informēts par to, kad personas 
dati tiek pārsūtīti ārpus ES

Uzņēmējiem būs nepārprotami jāinformē 
lietotāju par šādiem datu pārvietojumiem

Dažkārt uzņēmumi vāc un apstrādā personas 
datus citiem nolūkiem, nekā sākotnēji paziņots, un 
lietotāju par to neinformē

Uzņēmumi varēs vākt un apstrādāt datus vienīgi 
precīzi definētam nolūkam. Tiem būs jāinformē 
lietotājs par mainītiem apstrādes nolūkiem

Uzņēmumi izmanto algoritmus, lai pieņemtu 
lēmumus par lietotāju, pamatojoties uz personas 
datiem (piemēram, pieteikums uz aizdevumu); 
lietotājs ir bieži vien par to nav informēts

Uzņēmumiem būs jāinformē ,lietotāju par to, vai 
lēmums ir automatizēts, un jāsniedz viņam iespēju 
to apstrīdēt



Jauna ēra datu aizsardzības jomā ES — Kādas izmaiņas pēc 2018. gada 25. maija 3

STINGRĀKAS TIESĪBAS

TAGAD RĪT

Bieži vien uzņēmumi neinformē lietotājus par datu 
aizsardzības pārkāpumiem, piemēram, ja dati tiek 
nozagti

Uzņēmumiem būs nekavējoties jāinformē lietotāju 
par datu aizsardzības pārkāpumiem

Bieži vien lietotājs nevar saņemt personas 
datus no uzņēmuma un pārvieto tos pie citiem, 
konkurējošiem pakalpojumu sniedzējiem

Lietotājam būs iespēja pārvietot savus datus uz 
citu sociālo mediju platformu.

Lietotājam var būt sarežģīti saņemt to datu kopiju, 
ko par viņu glabā uzņēmums

Lietotājam būs tiesības piekļūt un saņemt savu 
datu kopijas, kas ir uzņēmēja rīcībā.

Lietotājam nav vienkārši panākt savu datu dzēšanu Lietotājam būs skaidri noteiktas tiesības “tikt 
aizmirstam” (tiesības dzēst) ar skaidri noteiktām 
garantijām.

LABĀKA ĪSTENOŠANA

TAGAD RĪT

Datu aizsardzības iestādēm ir ierobežoti līdzekļi un 
pilnvaras sadarboties.

Eiropas Datu aizsardzības kolēģija, kuru veido 
28 datu aizsardzības iestādes, būs pilnvarota 
sniegt vadlīnijas un skaidrojumus, kā arī pieņemt 
saistošus lēmumus par lietām vairākās ES 
valstīs, kas skar vienu un to pašu gadījumu.

Iestādēm nav iespējas vai ir ierobežotas iespējas 
uzlikt naudas sodus, ja uzņēmums pārkāpj 
noteikumus.

28 datu aizsardzības iestādēm būs saskaņotākas 
pilnvaras un tās varēs uzlikt naudas sodus 
uzņēmumiem līdz 20 miljoniem eiro vai 4 % no 
uzņēmuma apgrozījuma pasaulē.

Skatiet Eiropas Komisijas norādījumus tiešsaistē par datu aizsardzības reformu, kas pieejami visās ES 
valodās:
europa.eu/dataprotection



Print ISBN 978-92-79-87722-3 doi:10.2775/493589 NA-01-18-603-LV-C
PDF ISBN 978-92-79-87734-6 doi:10.2775/3092 NA-01-18-603-LV-N


	NA-01-18-603-LV-N

